注册资本：人民币2,568,293,489元

法定代表人：魏玉林

董事会秘书：马万军

股票简称：国药控股

股票代码：1099.HK

公司网址：www.sinopharmgroup.com.cn

企业类型：股份有限公司

经营范围：实业投资控股，医药企业受托管理及资产重组，中成药、中药

饮片、化学药制剂、化学原料药、抗生素、生化药品、生物制品、麻醉药品、

精神药品、医疗用毒性药品（与经营范围相适应）、药品类体外诊断试剂、疫

苗、蛋白同化制剂、肽类激素批发，III类：注射穿刺器械、医用卫生材料及敷

10

料、医用高分子材料及制品，二类：医用X射线附属设备及部件；食品销售管

理（非实物方式），国内贸易（除专项许可），物流配送及相关的咨询服务，

化妆品、文体用品的销售及商务信息咨询服务，经营各类商品和技术的进出口

（不另附进出口商品目录），但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术

除外。（企业经营涉及行政许可的，凭许可证件经营）。

认购数量及限售期：国药控股认购的股数为 74,482,543 股，该等股份自新增

股份上市之日起三十六个月内不得转让。可上市流通时间为 2017年 3月 21日（非

交易日顺延）。

（二）发行对象与发行人的关联关系

本次非公开发行前国药控股为发行人控股股东，持有发行人110,459,748股，

占发行人总股本的38.33%，公司与国药控股存在关联关系。

（三）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

最近一年公司与国药控股及其关联方之间的重大交易已公开披露，并按照有

关规定履行了必要的决策和披露程序，详细情况请参阅登载于《证券时报》、《中

国证券报》、《香港时报》及巨潮网（www.cninfo.com.cn）的有关年报及临时

公告等信息披露文件。

（四）发行对象及关联方与公司未来的交易安排

本次非公开发行完成后，本公司业务与国药控股及其控股股东中国医药集团

总公司以及各自控制的下属企业所从事的业务不会因本次非公开发行导致新的

关联交易及同业竞争。

对于未来可能发生的关联交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的

要求及有关关联交易协议的约定，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信

息披露。

五、本次发行前后发行人控制权变化的情况

本次非公开发行的发行对象为本公司控股股东国药控股。本次非公开发行完

11

毕后，国药控股持有的公司股份比例大于 50%，国药控股仍为公司的控股股东，

不会导致上市公司实际控制人发生变化。

按本次发行规模计算，本次非公开发行 A 股前后本公司股东结构变化的情

况如下：

股东名称
本次非公开发行A股前 本次非公开发行A股完成后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

国药控股 110,459,748 38.33% 184,942,291 51.00%

其他A股流通股股东 122,802,064 42.62% 122,802,064 33.86%

其他限售A股流通股股

东
1,988 <0.01% 1,988 <0.01%

B股流通股股东 54,885,600 19.05% 54,885,600 15.14%

合计 288,149,400 100% 362,631,943 100%

六、本次非公开发行相关机构

（一）发行人

公司名称： 国药集团一致药业股份有限公司

法定代表人： 闫志刚

联系人： 陈常兵

办公地址： 广东省深圳市福田区八卦四路 15 号一致药业大厦

联系电话： 0755-25875195

传真： 0755-25875147

（二）保荐机构（主承销商）

公司名称： 中国国际金融有限公司

法定代表人： 金立群

保荐代表人： 张露、陈洁

项目协办人： 茹涛

项目组成员： 李可、夏雨扬、谢明东、陈超、郑天

办公地址： 上海市浦东新区陆家嘴环路 1233 号汇亚大厦 32 层

联系电话： 021-58796226

传真： 021-58797827

（三）发行人律师

公司名称： 国浩律师（上海）事务所

12

法定代表人： 倪俊骥

经办律师： 吴小亮、岳永平、周一杰

办公地址： 上海市静安区南京西路 580 号 45、46 楼

联系电话： 021-52341668

传真： 021-62676960

（四）发行人审计机构

公司名称： 普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）

法定代表人： 李丹

经办注册会计师： 陈耘涛、汤振峰

办公地址： 上海市湖滨路 202 号企业天地二号楼普华永道中心

联系电话： 020-38192215、021-23233388

传真： 020-38192100、021-23238800

（五）发行人验资机构

公司名称： 普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）

法定代表人： 李丹

经办注册会计师： 陈耘涛、唐翩翩

办公地址： 上海市湖滨路 202 号企业天地二号楼普华永道中心

联系电话： 020-38192215、021-23233388

传真： 020-38192100、021-23238800

13

第二节 本次非公开发行前后公司基本情况

一、新增股份登记到帐前后本公司前 10 名股东情况

1、本次非公开发行前公司前 10 名股东情况（截至 2014 年 3 月 12 日）

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例 股份性质 限售性质

1
国药控股股份

有限公司
110,459,748 38.33% 国有法人 无限售流通 A 股

2
全国社保基金

一一六组合
9,600,770 3.33% 境内非国有法人 无限售流通 A 股

3

VALUE

PARTNERS

CLASSIC

FUND

7,697,761 2.67% 境外法人 无限售流通 B 股

4

HTHK/CMG

FSGUFP-CMG

FIRST STATE

CHINA

GROWTH FD

7,032,720 2.44% 境外法人 无限售流通 B 股

5
全国社保基金

一零六组合
6,944,094 2.41% 境内非国有法人 无限售流通 A 股

6

中国建设银行

－华夏优势增

长股票型证券

投资基金

6,197,225 2.15% 境内非国有法人 无限售流通 A 股

7

中国银行－嘉

实研究精选股

票型证券投资

基金

4,388,257 1.52% 境内非国有法人 无限售流通 A 股

8

中国工商银行

－嘉实主题新

动力股票型证

券投资基金

4,229,133 1.47% 境内非国有法人 无限售流通 A 股

9

中国石油天然

气集团公司企

[…]

实研究精选股

票型证券投资

基金

4,388,257 1.21% 境内非国有法人 无限售流通 A 股

8

中国工商银行

－嘉实主题新

动力股票型证

券投资基金

4,229,133 1.17% 境内非国有法人 无限售流通 A 股

9

中国石油天然

气集团公司企

业年金计划－

中国工商银行

4,091,463 1.13% 境内非国有法人 无限售流通 A 股

10 中国建设银行 3,631,063 1.00% 境内非国有法人 无限售流通 A 股

15

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例 股份性质 限售性质

－华宝兴业行

业精选股票型

证券投资基金

 合计 238,754,777 65.84%

注：本次新增股份登记到帐前后前十大股东根据发行前股份登记情况以及本次发行情况计

算，最终请以本次发行股份完成新股登记后中国证券登记结算公司记录为准。

二、本次非公开发行前后公司股本结构的变化

本次非公开发行 A 股前后公司股本结构变化的情况如下：

单位：股

类别 本次非公开发行前 变动数 本次非公开发行后

总股本 288,149,400 74,482,543 362,631,943

无限售条件的流通股 288,147,412   288,147,412

有限售条件的股份 1,988 74,482,543 74,484,531

其中：境内法人持股   74,482,543 74,482,543

其中：境内自然人持股 1,988   1,988

三、本次非公开发行前后董事、监事和高级管理人员持股变化情

况

本次发行后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

四、本次发行后公司业务、章程、股东结构、高管和业务结构的

变动情况

1、对公司主营业务的影响

本次非公开发行 A 股完成后，公司的主营业务保持不变，不存在因为本次

非公开发行而导致的业务与资产整合计划。

2、对公司章程的影响

16

本次拟发行股份数量为 74,482,543 股。发行完成后，发行人股本将相应增加，

发行人将按照发行的实际情况对《公司章程》中与股本相关的条款进行修改，并

办理工商变更登记。

3、对股东结构的影响

本次非公开发行的发行对象为本公司控股股东国药控股。本次非公开发行完

毕后，国药控股持有的公司股份比例超过 50%，国药控股仍为公司的控股股东，

不会导致上市公司实际控制人发生变化。

按本次发行规模计算，本次非公开发行 A 股前后本公司股东结构变化的情

况如下：

股东名称
本次非公开发行A股前 本次非公开发行A股完成后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

国药控股 110,459,748 38.33% 184,942,291 51.00%

其他A股流通股股东 122,802,064 42.62% 122,802,064 33.86%

其他限售A股流通股股

东
1,988 <0.01% 1,988 <0.01%

B股流通股股东 54,885,600 19.05% 54,885,600 15.14%

合计 288,149,400 100% 362,631,943 100%

4、对高管人员结构的影响

本次非公开发行前后公司高管人员结构不会发生变化。

5、对业务结构的影响

本次发行完成后，募集资金将用于偿还公司债务和补充公司流动资金，公司

的业务结构不会因为本次发行而发生变化。

五、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次非公开发行募集资金到位后，公司的总资产及净资产规模将相应增加，

财务状况将得到较大改善，资产负债结构更趋合理，盈利能力进一步提高，整体

实力得到增强。

17

1、对财务状况的影响

本次非公开发行募集资金到位后，公司资产总额与净资产额将同时增加，公

司资本结构更趋稳键，公司的资金实力将得到有效提升，营运资金将得到有效补

充，有利于降低公司的财务风险，提高公司偿债能力，也为公司后续发展提供有

效的保障。

2、对盈利能力的影响

本次非公开发行后，公司资本实力增强，补充流动资金后，财务费用得以控

制，公司的融资能力大大提高，为公司进一步扩展医药分销网络、优化产品结构

能提供必要的资金支撑，公司的营业收入、利润有望进一步增加，公司的长期盈

利能力、核心竞争力也将获得提升，有利于公司的可持续发展。

本次非公开发行后，国药控股的持股比例将由 38.33%提高到 51.00%，控股

股东与公司的利益更加紧密。本次非公开发行后，公司资本得到夯实，公司未来